It is also in keeping with the divine clemency that sins should not be pardoned to us without any satisfaction, with the consequence that we would consider sin as trivial and, when the occasion arises, would fall into more grievous sins, insulting, as it were, and outraging the Holy Spirit [*cf. Heb 10:29*], storing up wrath for ourselves on the day of wrath [*cf. Rom 2:5; Jas 5:3*]. For without doubt these satisfactory penances greatly detach penitents from sin; they act as a bridle to keep them in check and make them more cautious and vigilant in the future. They also heal the after-effects of sin and destroy evil habits, acquired through a bad life, by acts of virtues opposed to them.

*1687¹ Cf. P. Melancthon, *Apologia Confessionis Augustanae* 13 (BekSchELK 291 / CpRef 27:569).

Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei umquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Domino poenam, quam ut haec paenitentiae opera [cf. *Mt* 3:2, 8; 4:17; 11:21] homines cum vero animi dolore frequentent.

Accedit ad haec, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit [cf. *Rm* 5:10; *1 Io* 2:1s], ex quo omnis nostra sufficientia est [cf. *2 Cor* 3:5], conformes efficitur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod, si compatimur, et conglorificabimur [cf. *Rm* 8:17].

Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum Iesum; nam qui ex nobis tamquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante, qui nos confortat, omnia possumus [cf. *Phil* 4:13]. Ita non habet homo, unde gloriatur; sed omnis gloriatio [cf. *1 Cor* 1:31; *2 Cor* 10:17; *Gal* 6:14] nostra in Christo est, in quo vivimus [cf. *Act* 17:28], in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes “fructus dignos paenitentiae” [*Lc* 3:8; *Mt* 3:8], qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, et per illum acceptantur a Patre [*can.* 13s].

Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggererit, pro qualitate criminum et paenitentium facultate, salutare et convenientes satisfactiones iniungere, ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum paenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur [cf. *1 Tim* 5:22]. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem: nam claves sacerdotum non ad solvendum dumtaxat, sed et ad ligandum concessas [cf. *Mt* 16:19; 18:18; *Io* 20:23; *can.* 15] etiam antiqui Patres et credunt et docent.